Item etiam donavit dicto titulo donationis que dicitur inter vi-
vos dicto fratri Bortholomeo, dicto nomine recipienti, tria staria
frumenti de livello per heredes ipsius domine Lene persolvenda
quolibet anno super bonis et juribus ipsius domine Lene dicto con-
ventui eclesie Sancte Lucie de Utino, post moftem ipsius domine
Lene, et si et in quantum heredes ipsius non vellent dare et solvere
dicta tria staria frumenti dicto conventui post mortem ipsius domi-
ne Lene, quod tunc teneantur et obligati sint dare et solvere dicto
conventui tantas pecunias quibus ipse conventus possit emere tria
staria framenti super aliis bonis, ad habendum, tenendum, posiden-
dum, usufructuandum, gaudendum et omnimodam suam utilem
voluntatem faciendum, post mortem dicte domine Lene donatricis;
cum hoc onere: quod adventa dicta condictione mortis ipsius domi-
ne Lene dictus conventus tunc teneatur €t obligatus sit in perpe-
tuum annuatim omni septimana missas tres celebrari facere pro ani-
ma ipsius donatricis et remissione suorum peccatorum in capella
Sancte Marie eclesie Sancte Lucie antedicte. Que quidem tria staria
frumenti dicta domina Lena donatrix nomine ipsius conventus con-
stituit possidere donec tenutam intraverit et possessionem acceperit
corporalem, quam accipiendi in se et auctoritate propria rettinendi
eydem licentiam omnimodam contulit atque dedit, promittens quo-
que nominata donatrix per se suosque heredes et cum obligatione
omnium suorum bonorum mobilium et inmobilium presentium et
futurorum et refectione dampnorum omnium et expensarum litis et
extra ac interesse solempniter obligando eydem fratri Bortholomeo,
dicto nomine recipienti, de predictis tribus stariis frumenti et om-
nibus rebus supra donatis nunquam ipsi conventui aut cui ius
suum dare voluerit utiliter faciendo litem vel questionem aliquam
facere nec movere nec volenti facere consentire, sed supradictas res
donatas tam in proprietate quam in posessione ab omni hominé,
comuni, collegio, eclesia, universitate et persona qualibet impedien-
te legitime defendere, auctorizare, vuarentare €t in iure manutenere,
et predictas donationes et omnia et singula in hoc instrumento con-
tenta perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere et ple-
nius observare et non contrafacere, dicere vel venire per se vel
alium seu alios aliqua ratione vel causa, dolo, ingenio seu fraude, de

iure vel de facto, sub péna dupli cuius de quo questio moveretur,
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minus quinque soldis in singulis capitulis huius contractus stipula-
ta et promissa, qua soluta vel non presens instrumentum et omnia
et singula in eo contenta plenum perpetuo obtineant robur atque
perpetuam firmitatem. Renuncians insuper dicta domina Lena do-
natrix exceptioni non sic facte dicte donationis et quod coram iudi-
ce non foret insinuata a casu quo summam quingentorum aureorum
assenderet, volens et mandans ex dicta donatione tot esse donatio-
nes quod nulla ipsarum assenderet summam quingentorum aureo-
rum et omni aly auxilio tam canonico quam civili.

SN. Et ego Gregorius filius Adde de Utino, publicus imperiali
auctoritate notarius, iis omnibus et singulis presens interfui et ro-
gatus scribere fideliter scripsi sighumque meum cum nomine meo
debito et consueto animo imposui in fidem et testimonium suptra-
scriptorum.

3
1449 aprile 18, Udine

Elena vedova di Antonio Cavalcanti compie diverse donazioni
in favore dell’ancella Giovannina, della figlia Caterina, monaca Cla-
rissa, del figlio Speranzio, delle amiche Giovannina e Orsola, delle
sorelle Profeta e Daniela e del cognato Doroteo.

Originale A: Uping, Archivio di Stato, Notarile Antico, b. 5232, foglio carta-
ceo in filza, sub data, notaio Greogorio q. Adamo. Al Ibid., b. 5230, 39, imbre-
viatura in vacchetta, sub data, notaio Gregorio q. Adamo.

Instrumentum donationis domine Lene condam ser Valantini de
Utino in plures personas.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo
quadringentessimo quadragessimonono indictione xi1, die decimo
octavo mensis aprilis. Actum Utini in burgo Sancte Lucie Utini in
segrestia eclesie Sancte Lucie. Presentibus magistro Paulo falzario
condam Nicolay Ngvot de Nimis Utini habitante in porta Sancti
Lazari, magistro Lazaro cerdone filio Pauli Tacobi Zanni de Fonte-
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bono habitante in burgo Sancte Lucie Utini, magistro Salvatore
condam Petri Tohannis de Noyareto Lecticornu etiam in dicto bur-
go Sancte Lucie habitanti, magistro Federico muratore condam Ni-
colay Crapuzini de porta Sancti Lazari Utini et magistro Iacobo cer-
done filio magistri Stefani de porta Chaschanani Utini, testibus ad
hoc vocatis et rogatis.

Tbique nobilis et honesta domina Lena uxor relicta condam set
Antonii de Cavalcantibus et filia condam ser Valantini de Utino,
considerans dillectionem et caritatem quam habet erga infrascriptis
personis, pure, mere, simpliciter et irrevocabiliter, titulo donationis
que dicitur inter vivos, que nulla causa ingratitudinis valeat revoca-
ri, per se eiusque heredes dedit, tradidit et donavit res infrascriptas
infrascriptis donatariis.

Et primo donavit domine Iohannine eius ancille et filie condam
Girardi fornatoris de Utino, absenti ut presenti, sive mihi Gregorio
notario stipulanti et recipienti ut publice persone nomine ipsius Tohan-
nine duodecim ducatos * de vigintiocto ducatis persolvendis ipsi domi-
nie Lene super iuribus suis iis duobus annis futuris, videlicet quatuor-
decim pro singulo anno, et hoc pro labore suy habito in serviendo /
ipsi domine Lene eiusque filiis per duodecim annos elapsos, cum hoc
quod teneatur et renunciare debeat, tacita et contenta, de non petendo
filiis suis aliquid ulterius super dicto eius labore.

Residuum vero dictorum xxvin ducatorum dopavit post moftem
suam Caterine eius filie monache professionem habenti in monasterio
eclesie Sancte Clare de Utino, absenti ut presenti, sive mihi notario su-
pradicto stipulanti et recipienti nomine ipsius domine Caterine, €t
unam pillipiam novam de agnis cum omnibus suis fazoleys albis s

Item donavit Speranzio eius filio, absenti ut presenti, sive mihi
notario suprascripto recipienti nomine ipsius unum anellum de au-
ro precio sex ducatorum; item unum mantellum nigrum, unam ve-
stem nigram, unam flusdram de pellis pidisini et unum officium
sancte Marie, et hoc post mortem ipsius domine Lene.

Item donavit domine Iohannine condam ser Iohannis de Cremo-
na, ibidem presenti, stipulanti et recipienti, unum mantellum de
sarza de nigro et tres camisias, duas parvas et aliam magnam.

Item donavit domine Ursule condam magistri Nicolay sartoris
de Fontebono, presenti, stipulanti et recipienti, unam pillipiam de
agnis et tres camisias, duas parvas et terciam magnam, et hoc post
mortem suam.

q -
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Item donavit Profete eius sorori omnes eius libros et omnes
suas devociones, unam lecticham, unum lectum cum pulmazio,
unum banchum ad lectum, et hoc post mortem ipsius, cum hoc
quod possit uti et usufrui ad vitam ipsius domine Profete, a casu
quo viveret post ipsam dominam Lenam, et quod dictas res post
mortem ipsius domine Profete pervenire debeant conventui eclesie
Sancte Lucie de Utino. :

Item donavit Daniele eius sorori unam vestem novam de nigro; ab-
senti ut presenti, aut mihi notario supradicto recipienti nomine ipsius.

Item donavit domino Doratheo eius cognato unam pillipiam de
edis, absenti ut presenti, aut mihi notario recipienti nomine ipsius,
et hoc post mortem suam.

Ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, vendendum,
alienandum, permutandum, pro anima et corpore iudicandum iuxta
conditiones ipsis donatariis impositas et generaliter omnia et singu-
la alia faceret et extra etc. in iudicio sive extra quomodo admodum
ipsa donatrix ante huiusmodi donationis facere potuisset, dicens,
declarans atque paciscens dicta donatrix nulli alteri donasset dictas
res quam supradictis donatariis, promittens quoque dicta donatrix
per se eiusque heredes et cum obligatione omnium suorum bono-
rum mobilium et immobilium presentium et futurorum et refectio-
ne dampnorum omnium et expensarum litis et extra ac interesse
dictis donatariis stipulantibus ut supra pro se suisque heredibus aut
cuy ius suum dare voluerint predictas lationes, transaltiones et do-
nationes ac omnia et singula in hoc instrumento contenta perpetuo
firmas, ratas et gratas habere, tenere, attendere et plenius observare
et non contrafacere, dicere, vel venire, sed ab omni <h-omine, co-
muni, collegio, eclesia, universitate et persona qualibet impedienti
legitime defendere auctorizare et disbrigare et non contrafacere, di-
cere, vel venire per se vel alium vel alios aliqua ratione vel causa de
iure vel de facto sub pena dupli eius de quo questio moveretur, mi-
nus quinque soldis in singulis capitulis etc. pro quibus omnibus et
singulis etc. obligavit omnia sua bona. Renuncians exceptioni non
sic factarum dictarum rerum dictis personis condictioni sive causa
et omni alii auxilio tam canonico quam civili quo a predictis vel
aliquo predictorum modo aliquo se defendere vel tueri possit.

(a) duodecim ducatos aggiunto in margine inferiore con segno di richianto. (b) et unam
pillipiam [...] albis aggiunto in margine superiore con segno di richiamo.

X -
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4
1449 dicembre 31, Udine

Testamento di Elena vedova di Antonio di Cavalcanti con il
quale conferma la volonta di essere sepolta nella chiesa di Santa Lu-
cia di Udine, dei frati Eremitani di Sant’Agostino, cassa i preceden-
ti testamenti e istituisce eredi universali i figli Carlo e Speranzio.

Originale A: Uping, Archivio di Stato, Notarile Antico, b. 5166, 42, f. 1r, im-
breviatura in vacchetta, notaio Matteo Clapiz q. Giacomo pellicciaio.

Testamentum nobilis domine Ellene uxoris relicte olim nobilis
viri Antonii de Chavalchantibus.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem domini no-
stri Thesu Christi millesimo quadringentesimo * quinquagesimo in-
dictione terciadecima ® die ultimo mensis decembris. Actum Utini
Aquilegensis diocesis in burgo Superiori extrinsecho et in camera
domus habitationis infrascripte domine testatricis sita super solio
mediocri versus viridarium olim sapientis et egregii legum doctoris
domini Iohannis ser Moysi. Presentibus ibidem magistro Panthaleo-
ne barberio olim magistri Dominici rotarii de porta Chaschanani,
magistro Iohanne barberio olim Vinerii, Iohanne chabalario olim
lacobi de Maniacho, Liacio ¢ sartore olim Mathei dei Ialmicho, ma-
gistro Philippo cerdone olim Antonii, Antonio cerdone filio Pauli
de Vilalta ¢, magistro Andrea cerdone olim Martini de Chiarentano,
omnibus Utini habitantibus, testibus ad infrascripta adhibitis, voca-
tis et ab ore proprio infrascripte testatricis specialiter rogatis.

Ibique nobilis et virtuosa domina Ellena uxor relicta olim_nobi-
lis viri ser Antonii de Cavalchantibus de Utino, per domini nostri
Thesu Christi gratiam sana mente © sensu et intellectu ac corpore,
timens dubios et inopinatos mortis eventus ne eam abintestato mo-
ri contingat suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per
presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum
facere procuravit: inprimis quidem animam suam altissimo creatori
Deo nostro humiliteg et devote recomittens sepulturam sui corporis
sibi ellegit et esse voluit in ecclesia Sancte Lucie de Utino ante al-
tare constructo in honorem Sancte Marie Angellorum. Item cassavit
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et anullavit omne et singulum sive omnia et singula testamenta per
eam factum et facta ante presens testamentum. In omnibus autem
aliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus de-
bitis et excossis tam presentibus quam futuris sibi heredes universa-
les instituit et esse voluit nobiles ser Karolum et Sperancium eius-
dem testatricis filios equalibus portionibus. Et hanc suam ultimam
voluntatem et hoc suum ultimum testamentum asseruit esse velle,
quod et quam valere voluit iure sui ultimi f

(a) segue quadragesimonono depennato. (b) corretto da duodecima. (¢) lettura incer-
ta. (d) segue Utini depennato. (e) mente ripetuto e depennato. (f) il documento si in-
terrompe cosi.

-
1452 novembre 20, Udine

Dichiarazione con la quale Elena vedova di Antonio Cavalcanti,
terziaria dell’ordine Eremitano di Sant’Agostino, conferma la dona-
zione di un letto al convento di Santa Lucia di Udine e impegna il
figlio Carlo ad acquistarne un altro da destinare al medesimo con-
vento. Carlo promette di mantener fede alla volonta materna.

Originale A: Uping, Archivio di Stato, Nozarile Antico, b. 5181, 24, imbrevia-
tura in vacchetta, sub data, notaio Antonio a Fabris.

Declaratio facta per venerabilem et honestam dominam Elenam
relictam condam ser Antonii de Cavalcantibus de Utino de tertio
ordine Sancti Augustini et promissio ac contentatio facta per ser
Carulum de Cavalcantibus eius filium.

1452 die lune vigesimo mensis novembris. Actum in ecclesia
Sancte Lucie de Utino. Presentibus magistro Federico muratore
condam Nicolai Crepucini de Utino, Solome condem Iacobi Solome
de Utino et Dominico Utini habitante condam Francisci Decani de
Martignaco, testibus hadibitis, vocatis et aliis.

Ibique cum alias Venerabilis et honesta domina Elena de tertio
ordine Sancti Augustini, relicta condam nobilis viri ser Antonii de
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Cavalcantibus de Utino, certam fecisset donationem ecclesie et con-
ventui Sancte Lucie de Utino ordinis fratrum Heremitarum, ut con-
tineri dixit manu ser Gregorii filii Ade de Utino, et inter cetera
donasset unum * lectum qui fuerat de bonis hereditatis ipsius sui
maricti> et propterea exinde costrictione ducta ipsummet lectum
dederit et consignavit ser Karulo et ser Sperantio suis filiis ut ibi-
dem dixit etc. Nunc autem volens et intendens predictum conven-
tum Sancte Lucie habere unum alium lectum, declaravit suum velle
et intentionem suam, videlicet quod post mortem suam ordinavit
et mandavit ser Karulo suo filio, ibidem presenti et acceptanti,
quod emat unum lectum pretii et valoris trium ducatorum et illud
det et consignet predicto conventui, et hoc cum rebus mobilibus
eiusdem domine, si autem tot res mobiles post eius decessum non
supererunt quibus possit emi, rogavit eundem ser Karolum de suo
proprio emat et consignet. Item etiam mandavit quod post suum
<«decessum> idem ser Karolus det ipsi conventui duos suos banchos
de petio et unam lecticam. Qui ser Karolus promisit et contentus
fuit facere, observare et adimplere, iuxta voluntatem dicte sue ma-
tris, et non contrafacere per se etc. Obligavit sua bona etc.

(a) segwe suum depennato.

6

1457 gennaio 21, Udine

Elena vedova di Antonio Cavalcanti, del terzo ordine degli Ere-
mitani di Sant’Agostino, dona alla sorella Profeta, anch’ella terzia-
ria, tutti i suoi diritti circa le stanze in cui abitava. '

Originale A: Upmg, Archivio di Stato, Monaster Soppressi, Santa Lucia, b. 83, per-
gamena di mm. 157x219, notaio Antonio a Fabris, sul dorso il medesimo notaio ha
sctitto in alto: Donatio facta per venerabilem dominam Elenam de ordine Sancti Aungustini
boneste domine Prophete sue sorori erc., altra mano ha aggiunto di seguito 1457; piu in
basso verso la meta Udine 1° 68-68 (mano del secolo xvi?); A" Ibid., Notarile Antico,

b. 5181, 11, imbreviatura in vacchetta, sub data, notaio Antonio a Fabris.
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In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem domini no-
stri Yhesu Christi millesimo quadrigentesimo quinquagesimosepti-
mo indictione quinta die autem veneris vigesimo septimo mensis
ianuarii. Actum Utini in burgo Glemone exteriori in domibus con-
dam solite habitationis ser Candidi olim ser Moysi de Utino in ca-
mera in qua iacebat subscripta domina soror Elena. Presentibus ma-
gistris Dordulo et Laurentio fratribus cerdonibus filiis magistri Do-
minici del Sent fabri de Utino et magistro Iacobo barberio Utini
habitante condam Dominici de Cormono, testibus adhibitis, voca-
tis, rogatis et aliis.

Ibique honesta et venerabilis domina soror Elena de ordine Sancti
Augustini et relicta quondam nobilis viri ser Antonii de Cavalcantibus
de Utino per se et eius heredes titulo, iure et causa donationis irrevo-
cabilis que sit et dicitur inter vivos et non causa mortis, dedit, cessit,
donavit, dimisit, transtulit atque mandavit venerabili et honeste domi-
ne sorori sue domine Prophete, etiam de ipso ordine Sancti Augustini,
relicte quondam ser Candidi olim ser Moysi de Utino, stipulanti et re-
cipienti pro se suisque heredibus, vel cui ius suum dederit, omne ius
et omnem actionem, omnia iura et omnes actiones reales et personales,
utiles et dirrectas et expressas, mixtas, pretorias atque civiles, quod et
quam ac que et quas eadem domina soror Elena habet seu quomodo-
cumque et qualitercumque habere videretur et posset in et super certo
conzerio seu laborerio fieri facto per ipsam dominam Elenam, seu per
alios ad sui petitionem, in somassando subtus et supra unam cameram
et unam paredanam et in faciendo fieri aliquas fenestras in domibus
broyli in quibus habitat eadem domina Propheta, que fuerunt quon-
dam ser Candidi sui mariti, et hoc vigore unius littere de mano quon-
dam egregii legum doctoris domini Iohannis Moysi de Utino, et sigil-
late suo sigillo, facte in millesimo mr® xivin® die x1° ianuarii; consti-
tuens eadem domina donatrix ipsam dominam Prophetam donatariam
tanquam procuratricem ut in rem suam propriam ac ponens eam in lo-
cum suum ita quod amodo actionibus predicte donatricis utilibus et
directis, tacitis et expressis, mixtis, pretoriis atque civilibus agere,
experiri, consequi, prosequi et se tueri possit et valeat dictumque con-
zerium factum et fenestras accipere et habere et omnem aliam eius vo-
luntatem facere quemadmodum facere poterat ante huiusmodi cessio-
nem prefata domina donatrix; ista tamen condictione adiecta: quod ea-
dem domina Elena donatrix possit et valeat usque ad vitam suam gau-
dere et usufructuare dicta conzeria et laboreria et quod, si eadem do-
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mina Propheta obiret ante eam, hec presens donatio nullius sit valoris,
et quod tunc ipsa domina Elena de eisdem rebus disponere valeat
quicquid voluerit, sicut facere valebat ante huiusmodi donationem;
quas autem donationem, cessionem et translationem omniaque alia et
singula in hoc instrumento contenta eadem domina soror Elena per se
suosque heredes et sub obligatione omnium suorum bonorum mobi-
lium et immobilium, presentium et futurorum, reffectioneque damno-
rum omnium et expensarum litis et extra ac interesse, solemniter se
obligando ipsi domine Prophete, stipulanti et recipienti pro se suisque
heredibus, vel cui dederit suum ius, promisic firmas, ratas et gratas ac
tirma, rata et grata habere, tenere, attendere, observare et adimplere, et
non contrafacere, dicere vel venire, per se vel alium sive alios aliqua ra-
tione sive causa, dolo, malo ingenio sive fraude, de iure vel de facto,
sub pena dupli eius de quo lis moveretur minus quinque soldis vero-
nensium parvorum in singulis huius contractus capitulis in solidum
stipulata et promissa, qua pena soluta vel non, presens nichilominus
instrumentum et omnia in eo contenta in se perpetuam obtineant ro-
boris firmitatem.